Fiscal, da Seguridade Social e de
Investimentos, em observância ao disposto no art. 5º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
na forma detalhada de seus anexos e assim distribuídos: I -   Orçamento Fiscal - R$2.083.200.477,10 (Dois Bilhões oitenta e três milhões,
duzentos mil  quatrocentos e setenta e sete reais e dez centavos); II -  Orçamento da Seguridade Social - R$2.502.316.396,07 (Dois Bilhões,
quinhentos e dois milhões, trezentos e dezesseis mil, trezentos e noventa e seis reais e sete centavos); III -   Orçamento de Investimentos -
R$180.857.287,00 (Cento e Oitenta Milhões, Oitocentos e Cinquenta e Sete Mil e Duzentos e Oitenta e Sete Reais). Seção II - Da Fixação
da Despesa Total - Art. 3º  A Despesa Total do Município de Juiz de Fora é fixada em R$4.766.374.160,17( Quatro Bilhões Setecentos e
Sessenta e Seis Milhões Trezentos e Setenta e Quatro Mil, Cento e Sesenta reais e dezesete centavos) para atender aos Orçamentos: Fiscal, da
Seguridade Social e de Investimentos, em observância ao disposto no art. 5º da Lei Complementar nº 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), na forma detalhada de seus anexos e assim distribuídos: I -   Orçamento Fiscal - R$2.083.200.477,10 (Dois Bilhões oitenta e três
milhões, duzentos mil  quatrocentos e setenta e sete reais e dez centavos); II -  Orçamento da Seguridade Social - R$2.502.316.396,07 (Dois
Bilhões, quinhentos e dois milhões, trezentos e dezesseis mil, trezentos e noventa e seis reais e sete centavos); III -   Orçamento de
Investimentos - R$180.857.287,00 (Cento e Oitenta Milhões, Oitocentos   e Cinquenta e Sete Mil e Duzentos e Oitenta   e Sete Reais).
CAPÍTULO III - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS - Art. 4º  Fica o Poder Executivo autorizado a: I -  efetuar operações de crédito, nos termos
do § 8º, art. 165 da Constituição da República, oferecendo como garantia o produto da arrecadação de Receitas Orçamentárias Próprias ou